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ÚVOD

Sníţení fyzické aktivity, které v dnešní době u člověka

bohuţel není výjimečné, má negativní důsledky na lidský

organismus. Proto je důleţité, aby si člověk pravidelně dokázal

najít čas na sportovní aktivity. Vhodným sportem pro značnou

část populace je nordic walking. V jednoduchosti lze říci, ţe

nordic walking je fyziologická chůze obohacená o speciálně

vyrobené hole, které umoţňují zapojení horních končetin i celého

trupu ve větší míře do pohybu.

Tato bakalářská práce se věnuje verifikaci efektu chůzí

nordic walking. Dle mnou stanovených hypotéz nordic walking

zlepšuje pohyblivost hrudní páteře a sniţuje bolesti zad. Hrudní

páteř je nejdelší a nejméně pohyblivou částí páteře, často v ní

dochází k funkčním blokádám ţeber a obratlů, čímţ jsou

ovlivněny i další úseky páteře. Právě z těchto hledisek byla

vybrána pro tuto práci.

Pro účely práce bylo osloveno šest probandů, jejichţ

úkolem byla pravidelná dvouměsíční chůze nordic walking.

Bakalářská práce má dvě části. První část, teoretická,

obsahuje kapitoly o anatomii a kineziologii hrudní páteře,

o nordic walkingu a o systému Computer Kinesiology, který byl

vyuţit k verifikaci efektu nordic walkingu. Druhá část práce,

praktická část, obsahuje šest kazuistik. Probandi jsou ţeny ve

věku od 22 do 55 let, mají sedavý ţivotní styl a většinou je trápí

bolesti zad, zejména v bederním úseku páteře. Součástí kaţdé

kazuistiky jsou anamnéza, vstupní a výstupní kineziologické

rozbory, subjektivní hodnocení terapie probandem a vyšetření

systémem Computer Kinesiology. Vyšetření systémem Computer

Kinesiology bylo u kaţdého probanda provedeno třikrát – před

dvouměsíční terapií nordic walkingem, během ní a po ní.
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Computer Kinesiology je expertní, medicínský, informační

systém, jenţ umoţňuje objektivizaci a terapii funkčních poruch

pohybového systému. Tento systém nahlíţí na pacienta

komplexním pohledem, protoţe nabízí moţnost hodnotit

vertikální a horizontální řetězení poruch. Ze systému Computer

Kinesiology byly pro tuto práci vyuţity pouze testovací

(diagnostická) a vyhodnocovací část, které dávají komplexní

informaci o vyšetřovaném pacientovi. Výsledky jednotlivých

vyšetření se dají vzájemně porovnávat, díky tomu můţeme

hodnotit efekt zvolené terapie.
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1. ANATOMIE, KINEZIOLOGIE HRUDNÍ PÁTEŘE

1.1. Anatomie páteře

Páteř (columna vertebralis) je kostěná osa trupu. Je

součástí osového orgánu, který je tvořen hlavou, páteří a pánví.

Má typické zakřivení a pohyblivost. Je tvořena obratli

(vertebrae), jeţ jsou navzájem spojeny vazy a meziobratlovými

ploténkami. Tato spojení umoţňují páteři pohyblivost a pruţnost.

Pohybový segment je tvořen dvěma sousedními obratli,

meziobratlovou ploténkou, vazy a svaly. Lidský organismus má

33 obratlů, které se dělí do 5 skupin – krční páteř se skládá ze

7 obratlů (C1-C7), hrudní páteř z 12 obratlů (Th1-Th12), bederní

páteř z 5 obratlů (L1-L5). Součástí páteře je i kříţová kost

srostlá z 5 obratlů (S1-S5) a kost kostrční zaloţena z 4-5 obratlů

(Co1-Co4-5). Pohyblivá část páteře je tvořena krčním, hrudním

a bederním úsekem páteře. (1, 2)

Jednotlivé úseky páteře jsou tvořeny obratli se specifickými

znaky, od sebe se odlišují především velikostí. Všechny obratle

se skládají z těla, oblouku a výběţků, které slouţí jako kloubní

plochy a zároveň jako místo pro odstup vazů a svalů. Tělo

obratle je ventrální částí obratle, od sousedních obratlů se

odděluje meziobratlovými ploténkami. Oblouk obratle, který se

připojuje k tělu obratle, vymezuje otvor (foramen vertebrale) pro

míchu a její obaly, je tvořen dvěma částmi – pedikly

a ploténkami Pedikly připevňují ploténku k tělu obratle. Foramina

vertebralia všech obratlů tvoří dohromady páteřní kanál (canalis

vertebralis), jehoţ obsahem jsou mícha, míšní obaly, míšní

kořeny a příslušné cévy. V místech odstupu oblouků těl dvou nad

sebou uloţených obratlů se nacházejí zářezy (incisura vertebralis

superior et inferior), které vymezují meziobratlové otvory
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(foramina intervertebralia), jimiţ vystupují z páteřního kanálu

příslušné míšní nervy. Obratlových výběţků odstupující z oblouku

obratle jsou tři druhy – výběţek trnový (processus spinosus)

odstupuje dorzálně, dva výběţky příčné (processus transverzi)

odstupují laterálně a čtyři výběţky kloubní (processus articulares

superiores et inferiores), které odstupují směrem nahoru a dolů

a zajišťují spojení se sousedními obratli. (2)

Na páteři se nalézají všechna moţná spojení kostí.

Synchondrózami jsou meziobratlové ploténky, syndesmózami

jsou ligamenta, synostózami jsou kost kříţová a kostrč,

kloubními spojeními jsou meziobratlové klouby. Páteř obsahuje

23 meziobratlových plotének spojujících těla obratlů, které tvoří

aţ 25% délky celé páteře. Ploténky jsou sloţeny z jádra (nucleus

pulposus) a vazivového prstence (anulus fibrosus) kolem jádra.

Jádro se při pohybech obratlů pohybuje do stran vůči prstenci.

K tělům obratlů jsou meziobratlové ploténky připevněny hyalinní

chrupavkou. Vazivový aparát páteře tvoří dlouhé a krátké vazy.

Dlouhé vazy propojují těla obratlů na přední a zadní ploše

(ligamentum longitudinale anterius et posterius). Přední vaz je

fixován k tělům obratlů, zatímco zadní vaz k meziobratlovým

ploténkám. Krátké vazy jsou rozepjaty mezi oblouky obratlů

(elastická ligamenta flava), mezi trnovitými výběţky (nepruţná

ligamenta interspinalia) a mezi příčnými výběţky (ligamenta

intertransversalia). Jsou převáţně ploché, tvoří je kloubní

výběţky obratlů. Pouzdra páteřních kloubů jsou volná, zejména

v oblasti krční páteře. Výška meziobratlové ploténky spolu

s tvarem a postavením kloubních ploch ovlivňuje rozsahy pohybu

páteře. (2)

Autochtonní svaly zádové se dělí do několika

skupin - spinotransverzální systém, spinospinální systém,
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sakrospinální systém, transverzospinální systém a hluboké šíjové

svaly. Spinotransverzální systém svalů je umístěn v krční a horní

hrudní oblasti páteře. Tyto svaly (musculus splenius cervicis et

capitis) odstupují od trnových výběţků a směřují k příčným

výběţkům. Jejich jednostranná kontrakce uklání a otáčí páteř

i hlavu na svou stranu, oboustranná kontrakce zaklání páteř

i hlavu. Spinospinální systém tvoří dlouhé svaly podél trnových

výběţků střední části páteře (musculi spinales) a krátké svaly

spojující trnové výběţky sousedních obratlů v hrudní a bederní

páteři (musculi interspinales). Tyto svaly jednostrannou

kontrakcí uklánějí páteř, oboustrannou kontrakcí páteř zaklánějí.

Sakrospinální systém je tvořen v kaudální části jedním svalem

(musculus sacrospinalis), který se kraniálně dělí na dva svaly

(mediálně musculus longissimus, laterálně musculus illiocostalis).

Při jednostranné kontrakci tyto svaly částečně uklánějí páteř na

svou stranu, oboustranná kontrakce svalů páteř zaklání.

Transverzospinální systém je tvořen svaly odstupujícími od

příčných výběţků kraniomediálně na trnové výběţky (musculi

semispinales a musculi multifidi) nebo k bázi spinálního výběţku

vrchního obratle (musculi rotatores). Jednostrannou kontrakcí

tyto svaly provádějí otočení na opačnou stranu, oboustrannou

kontrakcí zaklánějí páteř. Hluboké svaly šíjové (musculus rectus

capitis posterior minor et major, musculus obliquus capitis

superior et inferior) patří do několika skupin svalů výše

uvedených, uváděny jsou ale samostatně, protoţe jsou rozloţeny

okolo kraniovertebrálních spojů. (2)

Páteř umoţňuje tyto pohyby – flexe, extenze, lateroflexe,


[…]


pohyblivosti hrudní páteře a sníţení bolestí zad povaţuji za

potvrzené.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na verifikace efektu nordic

walkingu na změny funkce Th páteře, konkrétně na zlepšení

pohyblivosti tohoto úseku páteře a sníţení bolesti. Pro účely mé

práce jsem vybrala šest probandů s převáţně sedavým ţivotním

stylem, většina si stěţovala na bolesti zad, zejména v bederním

úseku páteře. Všichni probandi po zaškolení provozovali nordic

walking pravidelně třikrát týdně třicet minut po dobu dvou

měsíců.

Hodnocení terapie bylo provedeno pomocí hodnocení

terapie probandem se subjektivními údaji o bolesti s vyuţitím

desetistupňové vizuální analogové škály (VAS), pomocí systému

CK (diagnostická a vyhodnocovací část) a kineziologickým

rozborem fyzioterapeuta se zaměřením na vyšetření pohyblivosti

páteře.

Subjektivní hodnocení terapie chůzí nordic walking bylo

všemi probandy kladné, bolest páteře klesla průměrně

o 3 stupně škály VAS. Pomocí systému CK byla zaznamenána

změna výskytu reflexních vazeb hrudního úseku páteře ve

smyslu sníţení průměrně o 32 jednotek. Také pohyblivost hrudní

páteře se v kineziologickém rozboru zvětšila, jak se prokázalo

zvláště u měření, které hodnotí rozvíjení hrudní páteře. Ottův

inklinační index se prodlouţil průměrně o 1 cm, Ottův reklinační

index se zvětšil průměrně o 0,75 cm. Ostatní úseky páteře

neprošly při vyšetření pohyblivosti výraznější změnou.
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SOUHRN

Cílem mé bakalářské práce bylo ověřit efekt chůze nordic

walking na změny funkce hrudní páteře. Dle hypotézy mělo dojít

ke zlepšení pohyblivosti hrudní páteře a ke sníţení bolestí zad

udávaných probandy.

Práce se skládá ze dvou částí. Teoretická část obsahuje

anatomii a kineziologii hrudní páteře, charakteristiku nordic

walkingu a informace o diagnostické a vyhodnocovací části

systému Computer Kinesiology. Praktická část obsahuje šest

podrobných kazuistik, které zahrnují kineziologické rozbory

(vstupní, výstupní) a tři vyšetření dle Computer Kinesiology

(vstupní, kontrolní a výstupní).

Výsledky terapie jednotlivých probandů včetně shrnujícího

hodnocení prokázaly pozitivní vliv nordic walkingu na funkci celé

páteře a pozitivní vliv na sníţení bolestí zad, zvláště Th páteře.

Cíl práce byl splněn. Hypotézy byly potvrzeny.
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SUMMARY

The aim of my bachelor thesis was to verify the effect of

nordic walking on the changes of thoracic spine function.

According to the hypothesis, the mobility of the thoracic spine

should be improved and the back pain denounced by the

probands should be decreased.

The thesis is composed of two parts. The theoretical part

includes the anatomy and kinesiology of the thoracic spine, the

characteristics of nordic walking and information about

diagnostic and evaluation part of Computer Kinesiology system.

The practical part includes six detailed case histories which

involve kinesiological analyses (input, output) and three

check-ups according to Computer Kinesiology (input, checking

and output).

The results of the therapy of individual probands including

summarizing evaluation proved the positive impact of nordic

walking on the function of the whole spine and the positive effect

on the back pain decrease, especially the thoracic spine. The aim

of the thesis was accomplished. The hypotheses were confirmed.
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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

C – vertebra cervicalis (obratel krční)

CD – celková dysfunkce

CK – Computer Kinesiology (počítačová kineziologie)

Co – vertebra coccygea (obratel kostrční)

KR – kineziologický rozbor

L – vertebra lumbalis (obratel bederní)

LDL cholesterol – low density lipoprotein cholesterol

S – vertebra sacralis (obratel sakrální)

SI – sakroiliakální skloubení (kříţokyčelní skloubení)

Th – vertebra thoracica (obratel hrudní)

VAS – visual analogue scale (vizuální analogová škála bolesti)
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – Fotografie ke kapitole 2

Obr. 1 – Rukojeť a poutko – porovnání trekkingové hole (vlevo) a nordic

walking hole (vpravo)

Obr. 2 – Detail poutka nordic walking hole

Zdroj Obr. 1, 2: PINKASOVÁ, Lenka (autorka práce). Trekkingová hůl

a nordic walking hůl, 8. 5. 2016.
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Obr. 3 – Diagonální postavení horních a dolních končetin při nordic

walkingu

Obr. 4 – Protahovací cvik 1
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Obr. 5 – Protahovací cvik 2

Obr. 6 – Protahovací cvik 3
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Obr. 7 – Protahovací cvik 4

Obr. 8 – Protahovací cvik 5, 6
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Obr. 9 – Protahovací cvik 7, 8

Zdroj Obr. 3-9: PINKASOVÁ, Lenka (autorka práce). Proband L. P.

v diagonálním postavení horních a dolních končetin a při protahovacích

cvicích, 8. 5. 2016.

Proband L. P. souhlasí s uveřejněním fotografií v mé bakalářské práci.
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Příloha 2 – Názorné grafy ke kapitole 3

Graf 1 – Příklad grafu celkové dysfunkce

Graf 2 – Graf Cross Map, ideální graf (16)
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Příloha 3 – Grafy kontrolního vyšetření probandů

Graf 1 – L. V., kontrolní vyšetření

Graf 2 – M. K., kontrolní vyšetření

Graf 3 – A. M., kontrolní vyšetření
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Graf 4 – J. P., kontrolní vyšetření

Graf 5 – Z. B., kontrolní vyšetření

Graf 6 – L. P., kontrolní vyšetření