# ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

<b>Název práce:</b> Verifikace efektu chůze nordic walking na změny funkce Th páteře počítačovou kineziologií
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> Lenka Pinkasová
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Fyzioterapie
<b>Vedoucí/školicel:</b> Mgr. Pavla Formanová
<b>Oponent(i):</b> doc. MUDr. Dobroslava Jandová
<b>Předseda komise:</b> prof. MUDr. Marcela Grünerová Lippertová, Ph.D.
<b>Členové komise:</b> doc. MUDr. Dobroslava Jandová MUDr. Jan Vacek, Ph.D. PhDr. Alena Herbenová PhDr. Karolína Dvorská
<b>Datum obhajoby:</b> 8. 6. 2016
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu s předpisy.
<b>Výsledek obhajoby:</b> výborně